
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

17 de Maio de 2022 - ANO V - Edição N° 525 - Pág. 01 a 16

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 216/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICI PAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE 
SOUSA FARIAS, SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADO: FRANCISCO JONATHAN DA SILVA ABREU ; CARGO: PORTEIRO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 02/05/2022 a 31/12/2022. 
DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 02/05/2022  

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022. 
 

EMENTA: Aprova as Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Canindé, exercício financeiro de 
2017, de responsabilidade da Senhora Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, e dá outras providências. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, 
 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Ficam aprovadas as Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Canindé, exercício financeiro de 2017, de responsabilidade da Senhora Maria do 
Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, e dá outras providências. 
 
Art. 2º - Aprova in totum o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE nº 230/2021, favorável as Contas de Governo da Prefeitura 
Municipal de Canindé, exercício financeiro de 2017, de responsabilidade da Senhora Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, e dá outras providências. 
 
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 30 de Março de 2022. 
 

 
Karlinda Cídio Mendes Coelho                   José Evelton Xavier Coelho 

Presidente                                                 Vice-Presidente 
 

Maria Sandra da Silva Cordeiro 
1ª Secretária 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2022, DE 16 DE MAIO DE 2022. EMENTA: Concede Título Honorífico de Cidadão Canindeense, e dá outras 
providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico 
de Cidadão Canindeense, ao Sr. Anderson José da Silveira, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Canindé, notadamente, na área esportiva, por 
meio de seus projetos desenvolvidos no município de Canindé. Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência 
da Câmara Municipal de Canindé, aos 16 de maio de 2022. Karlinda Cídio Mendes Coelho – Presidente, Originário do Projeto de Decreto Legislativo Nº 
003/2022, de 26 de Abril De 2022, de autoria do Vereador Professor Júnior. 
 
P O R T A R I A   Nº 25/2022 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Silvia Marcela Silva 
Gomes, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de 
Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 02 de maio de 
2022. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO - Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª 
Secretária 

DECRETO LEGISLATIVO 

SECRETARIA DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2022  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONA L INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. 
PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA , SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: ANTONIO MARCIO DOS SANTOS MACIEL , FUNÇÃO: 
VIGIA NOTURNO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
11/05/2022 A 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 11/05/2022  



facebook.com/prefeituradecaninde

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  17 de Maio de 2022 - Nº 525



Terça-feira,  17 de Maio de 2022 - Nº 525

GABINETE DA PREFEITAGABINETE DA PREFEITA

PORTARIAS

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  17 de Maio de 2022 - Nº 525

DECRETO MUNICIPAL

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  17 de Maio de 2022 - Nº 525PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  17 de Maio de 2022 - Nº 525PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  17 de Maio de 2022 - Nº 525PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  17 de Maio de 2022 - Nº 525



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  17 de Maio de 2022 - Nº 525



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  17 de Maio de 2022 - Nº 525



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  17 de Maio de 2022 - Nº 525



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  17 de Maio de 2022 - Nº 525



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEIS MUNICIPAIS

MENSAGEM DE VETO Nº 002, DE 12 DE MAIO DE 2022  

Exma. Senhora  

KARLINDA CIDIO MENDES COELHO  
Presidente da Câmara Municipal de Canindé  

Ilmos. Senhores Vereadores  
Ilmas. Sras. Vereadoras  

Cumpre comunicar -lhes que, na forma do disposto no artigo 123 e inciso V da Lei Orgânica do Município, que resolvi VETAR parcialmente o 
Autógrafo de Lei nº 026/2022, oriundo do Projeto de Lei nº 040/2022, de 26 de Abril de 2022 de autoria do poder executiv o que “Concede aumento salarial 
aos servidores do município de Canindé que ganham acima do salário mínimo, não comtemplados por Planos de Cargos e Carreiras próprios, pisos nacionais 
ou lei de reajuste especificas, ativos e inativos e dá outras providencia s.” 

RAZÕES E JUSTIFICATIVAS DO VETO  

O dispositivo ora vetado é o seguinte:  

§ 1º do Art. 1º  

“§ 1º – O aumento previsto nos Art. 1º comtempla os Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e os Agentes de Combate a Endemias (ACE).”  

Terça-feira,  17 de Maio de 2022 - Nº 525



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  17 de Maio de 2022 - Nº 525



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20201104001, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NO DISTRITO DE IGUAÇÚ EM CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS, VIGERÁ DE 30 DE JANEIRO A 29 DE JUNHO DE 
2022 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA PROJET CONST., SERV. E TRANSP. EIRELI; 
SIGNATARIOS: JOSE KLEDEON VIANA PAULINO E LUCAS BENEVINUTO DE CARVALHO; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20 DE 
JANEIRO DE 2022. 
 

ESTADO DO CEARÁ –MUNICIPIO DE CANINDE - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20190503001. 
DERIVADO DA DISPENSA DE LICITAÇAO Nº 001/2019-DP. OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA 
MARIA AMÉLIA PESSOA N° 1460, SANTA LUZIA, CANINDÉ-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO CENTRAL DO 
MUNICÍPIO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS CONTRATADO: ANTONIO ROGERIO GOMES FERREIRA- CPF Nº 370.194.303-68: 
SIGNATARIOS: SRs. ANTONIO FABIO UCHOA SOARES/ANTONIO ROGERIO GOMES FERREIRA. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 03 
DE MAIO DE 2022. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DE 03 DE MAIO DE 2022 A 03 DE MAIO DE 2023. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
121/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO BOMFILHO DE ASSIS NETO. NA FUNÇÃO DE TELADOR 
DE CAIXA D’AGUA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
02/05/2022 a 31/07/2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
122/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO ANTONIA AMANDA PAIVA ABREU. NA FUNÇÃO DE 
AUXILIAR DE SAUDE BUCAL, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 05/05/2022 a 31/12/2022. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
123/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO FRANCISCO JAILSON ANDRADE BARROS. NA FUNÇÃO 
DE TELADOR DE CAIXA D’AGUA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 09/05/2022 a 31/07/2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

GABINETE DA PREFEITA ATO 24/2022 DE 17 DE MAIO DE 2022. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de Canindé, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. RESOLVE: Art. 1° - Aposentar o Sr. JOCIMAR DA SILVA, 
brasileiro, viúvo, filho de Pedro Barbosa da Silva e Maria Lili da Silva, nascido em 22/09/1956, cadastrado no PASEP sob n° 108.23458.36.6 e CPF 543.384.413-
72, admitido no serviço Público Municipal em 15.08.1994, inscrito na matrícula nº 623, exerce o cargo de Auxiliar de serviços gerais, carga horária de 40h, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação. Tomando por base elementos examinados e da legislação Art.40 §1°, inciso III, alínea b CF, redação EC41/03 , Lei 
Municipal n°1.918/2006 e Lei complementar 2.527/2021 que instituiu o Regime de Previdência do Município de Canindé, art°71, da Lei 1.190/92, que criou o 
Regime Jurídico Único do Servidor público de Canindé) e demais legislações pertinentes. Na modalidade VOLUNTARIA por idade proventos pela média 
proporcional  – salário fixado no valor mensal de R$ 1.212,00 (um mil duzentos e doze reais).  
Especificado da seguinte forma:                                                                           Proporcional                                                

Vencimentos base R$       1.212,00 

Ats 26% R$          315,12     

Total: R$       1.527,12 
Vlr. Apurado da média 80% R$       1.056,33 

Complementação do salário mínimo por força do § 2° do art,201 da CF/1988 R$          155,67 
 

Vlr. do benefício de aposentadoria R$       1.212,00 
Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 17 de Maio de 2.022. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal,  Ilane Karise 
Barbosa Cunha - Presidente – IPMC 
 
PORTARIA PREV. Nº 54/2022 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de Janeiro de 
2.006 e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. CONSIDERANDO o 
disposto no art. 58, caput, da Lei 2.527 de 20 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria n°24/2022 de 17/05/2022 de interesse de 
JOCIMAR DA SILVA CPF: 543.384.413-72. RESOLVE Determinar ao setor FOPAG deste Instituto de Previdência do Município de Canindé-CE, que seja 
incluída na folha de pagamento dos inativos o Sr. JOCIMAR DA SILVA CPF: 543.384.413-72, a partir de 17/05/2022 com proventos no valor de R$ 1.212,00 
(um mil duzentos e doze reais). Especificado da seguinte forma:  
 
Valor do benefício                 R$ 1.212,00 
 
Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 17 de MAIO de 2.022. ILANE 
KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE – IPMC. 

PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  17 de Maio de 2022 - Nº 525



Terça-feira,  17 de Maio de 2022 - Nº 525PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

